
家庭数 

大生院小学校だより 

   創立 150周年記念式典特別号 

令和６年 11月 29日発行                                         

令和 6年 11月 19日（火）大生院の南方にある「黒森山」の頂上にも、うっすらと雪がかかり、急な冬

の到来を感じる季節となりました。創立１５０周年記念事業の締めくくりとして、「大生院小学校創立１

５０周年記念式典」が挙行されました。古川拓哉 新居浜市長様、高橋良光 新居浜市教育委員会教育長

様、ほか多くのご来賓の方々にもご臨席賜りました。式典では、ご祝辞、感謝状贈呈、目録（校旗、テン

ト３張り）贈呈など、大生院小学校に多くのお祝いを頂戴いたしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 築山 税  校長  挨拶      加藤 洋司 協賛会会長 挨拶     古川 拓哉 新居浜市長 祝辞 

 

 

 

 

 

 

 

高橋 良光  教育長  祝辞         感謝状贈呈           目録贈呈(校旗・テント) 

◇ 創立 150周年記念式典を終えて ◇     

 今からさかのぼること５０年前、１９７４年（昭和５０年）３月２日、創立１００周年
記念式典が挙行。時は、昭和から平成、令和と進み、本年創立１５０周年を迎え、
記念式典が無事挙行することができました。式典におきましては、うずいっ子、地域
の皆様含め、大生院を愛する「校区愛、郷土愛」がたっぷりと詰まった素敵な時間
を共有することができました。 
 また、これまでも、大生院小学校創立１５０周 
年記念事業協賛会の方々をはじめ、地域の皆 
様、保護者の皆様におかれましては、お祝いの 
ご寄付、理事会の会合開催、１００周年タイム 
カプセル掘り起しをはじめ各種記念事業の開 
催等、ご尽力、ご協力いただき、改めて御礼申 
し上げます。 
 小学校創立 150周年を機に、地域が活性 
化し、これからも日本一、世界一の素晴らしい 
コミュニティで在り続けることを祈念いたします。 

  

新調していただいた校旗 



本校からは、お礼の意味を込めて、６年生による「在校生からのメッセージ」発表。うずいっ子、保護

者、地域の皆様など大生院にかかわる多くの方々の、大生院小学校への思いを、スライドにまとめまし

た。天候の急変等で、欠席者が続出する中、みんなで代役を立て、見事に発表。式典を盛り上げることが

できました。式典後は、児童のお楽しみの「マジックショー」校区在住の手品師、黒川遼さんによる素敵

なイリュージョン等に、子どもたちは大満足な様子でした。午後からは、大生院中全校生徒及び地域の皆

様対象にも行われ、終日、創立１５０周年のお祝いモードとなりました。古川拓哉 新居浜市長様をはじ

め、本日ご参会くださった皆々様、お忙しい中、ありがとうございました。ならびに、１５０周年記念事

業協賛会の皆様、式典準備から片付けまでご尽力くださりありがとうございました。 

これからも、また、新たな歴史の１ページづくりに、本校教職員一同、邁進してまいりたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

在校生からのメッセージ         式典の様子          黒川遼さんマジックショー 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 タイムカプセル掘起し      タイムカプセル展示会        大盆踊り大会 

 

 

 

 

 

 

 

 

     横断幕作成          運動会ドローン空撮      お祭り集会ドローン空撮 

 

 

 

 

 

 

 

創立 150周年記念事業のあゆみ 

◇大生院小学校の校歌について◇ 

昭和 41～42年頃、正法寺の大西大温様が児童音楽家の池田輝樹先

生と作詞・作曲をして誕生。この度、創立 150周年を記念して、体育

館の「校歌額」を正法寺の大西大寛様が修復寄贈してくださりました。  

力強く、味わいのある書体で書かれた、歌詞の額縁は、新たな大生院

小学校の歴史をしっかりと見届けてくださることでしょう。 

 


